
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no processo 2010/92326,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 194/2010 de 17/06/2010 
publicada no D.O.E. n° 31690 de 18/06/2010, que concedia 1 
(uma) diária ao servidor Jorge Luiz Guimarães Panzera, mat. 
57176578.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE JUNHO 
DE 2010.

LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120335

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº. 201/2010-SEEL, DE 18 DE JUNHO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no processo 2010/93185,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 195/2010 de 17/06/2010 
publicada no D.O.E. n° 31690 de 18/06/2010, que concedia 4 
(quatro) diárias e ½ (meia) a servidora Maria da Graça Antunes 
dos Reis, mat. 572146434.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE JUNHO 
DE 2010.

LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120332

PORTARIA: 449
Objetivo: Conduzir a Servidora do Infocentro que visitará 
os locais aprovados no edital TELECENTROSBR e viabilizar 
encaminhamentos.
Fundamento Legal: ON nº 001/AGE de 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bonito/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196345/José Adilson Aguiar do Vale (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120319

PORTARIA: 448
Objetivo: Coduzir a servidora do Infocentro que visitará 
os locais aprovados no edital TELECENTROSBR e viabilizar 
encaminhamentos
Fundamento Legal: ON nº 001/AGE de 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Região do Caeté/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3213862/Francisco Osmar Loureiro da Silva (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120312

PORTARIA: 447
Objetivo: Visitar os locais aprovados no edital TELECENTROSBR 
e viabilizar encaminhamentos
Fundamento Legal: ON. nº 001/AGE de 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil

Bonito/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587345/MARIA CRISTINA SANTANA LEÃO (Coordenadora) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120299

PORTARIA: 446
Objetivo: Visitar os locais aprovados no edital TELECENTROSBR 
e viabilizar encaminhamentos
Fundamento Legal: ON nº 001/AGE de 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Região do Caeté/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587345/MARIA CRISTINA SANTANA LEÃO (Coordenadora) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119902

PORTARIA: 442
Objetivo: Conduzir técnicos da Empresa de Processamentos de 
Dados - PRODEPA a serviço do Programa NAVEGAPARÁ
Fundamento Legal: ON. nº 001/AGE de 11/03/2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214839/Welingson Wandy Pinto Peralta (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120104

PORTARIA: 445
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Maria Cristina Santana Leão
Cargo: Coordenadora
Matrícula Funcional: 55587345
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126126161370000    0101000000          339030              
400.00
Observação: Para atender os gastos com aquisição de cartão 
para celular.
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

EXTRATO DE ERRATA DE ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120124
EXTRATO DE ERRATA DE ACORDO

NÚMERO DO ACORDO: 026/2010
PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, a Prefeitura Municipal de Santarém e a Empresa de 
Processamento de Dados – PRODEPA, como interveniente.
ONDE SE LÊ:
Natureza: 449052/339039
LEIA-SE:
444052(Transferência a município – Investimento) / 
334039(Transferência a município – despesas correntes) 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de junho de 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120025
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 440 DE 18 DE JUNHO DE 2010.
NOME E CARGO: ADALBERTO AUGUSTO RODRIGUES, 
colaborador eventual, conforme Acordo SEDECT nº035/2009, 
com a PRODEPA e o Movimento República de Emaús; Nº DE 
DIÁRIAS: 03½ (três e meia); LOCAL: Brasília-DF; OBJETIVO 
DA VIAGEM: para participar da “13ª Reunião do Projeto 
Computadores para Inclusão” e da “9ª Oficina para Inclusão 
Digital”; PERÍODO: 21.06 a 24.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de junho de 2010.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 441 DE 18 DE JUNHO DE 2010.

NOME E CARGO: MAURO DOS SANTOS LIMA, colaborador 
eventual, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 01 (uma); LOCAL: Irituia-
PA; OBJETIVO DA VIAGEM: conduzir técnicos a serviço do 
Programa NAVEGAPARÁ; DIA: 11.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de junho de 2010.

CANCELAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120041

PORTARIA Nº 443 DE 18 DE JUNHO DE 2010
CANCELAR a Portaria nº 381 DE 25 DE MAIO DE 2010, 
publicada no D.O.E nº 31.674 de 26.05.2010 que concedeu 
à servidora LORENA PASSOS COSTA, ocupante do cargo de 
Gerente; DCOMEX; 1/2 (meia) diária, para atender as despesas 
com a viagem ao município de Moju-Pa, no dia 27.05.2010, 
com o objetivo acompanhar a comitiva de Shandong, em 
visita à área da empresa chinesa Guanfeng Group, no referido 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de junho de 2010.

CANCELAR PORTARIA
PORTARIA Nº 444 DE 18 DE JUNHO DE 2010

CANCELAR a Portaria nº 382 DE 25 DE MAIO DE 2010, 
publicada no D.O.E nº 31.674 de 26.05.2010 que concedeu 
ao servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, ocupante do 
cargo de Motorista; DIPLAN; 1/2 (meia) diária, para atender 
as despesas com a viagem ao município de Moju-Pa, no dia 
27.05.2010, com o objetivo de conduzir servidora da DCOMEX 
que acompanhará a comitiva de Shandong, em visita à área da 
empresa chinesa Guanfeng Group, no referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de junho de 2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119831

PORTARIA: 439
Objetivo: Participar da 13ª Reunião do Projeto Computadores 
para Inclusão e Assinatura do Termo de Cooperação Técnica do 
Programa TelecentrosBR.
Fundamento Legal: ON. nº 001/AGE de 11/03/2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3181723/João Crisóstomo Weyl Albuquerque Costa (Secretário 
Adjunto) / 2.0 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
22/06/2010<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119818

Órgao: SECRETARIA ESTADO DESENV.CIENCIA E TECNOLOGIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº024/2010
Data de Admissão: 11/06/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
ORLANDO CARDOSO BITTENCOURT JUNIOR                
TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E 11/12/2010 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119615
PORTARIA Nº 438 DE 18 DE JUNHO DE 2010

CONCEDER à servidora ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO, Identidade 
Funcional nº 57203785/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotada nesta Secretaria, 90 (noventa) dias de 
Prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 18.06.2010 a 15.09.2010, conforme laudo do IASEP nº 
97491A/1, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de junho de 2010.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119672

Fica retificado na Portaria Nº 431 de 16.06.2010, publicada no 
DOE nº 31.689 de 17.06.2010.
ONDE SE LÊ: Para atender às despesas com deslocamentos na 
cidade de Marabá.
LEIA-SE: Para atender às despesas com deslocamentos na 
cidade de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de junho de 2010.


